APRONADO THE



Estado do Pará CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo n. 670 – CEP 68380-000 – São Félix do Xingu – Pará camaraxingu@bol.com.br – 94 3435-1191 / 1602 / 1644

Diretoria Legislativa

Página

1

ATA DA 3º SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO 1º PERÍODO LEGISLATIVO DA 3º SESSÃO ANUAL DA 16º LEGISLATURA – 4 DE JULHO DE 2023 ÀS 9h00.

Às 9 (nove) horas do dia 4 de julho de 2023, na Sala de Reuniões da Câmara Municipal de São Félix do Xingu, Estado do Pará, sob a direção da Mesa Diretora representada pela: vereadora Adriana Neves Torres (SD) -Presidente; e Antônio da Silva Rêgo (PSD) - 1º Secretário ad hoc. Com a presença dos seguintes vereadores: Bibiano Barbosa de Miranda Neto (POD). Gérsica da Silva Magalhães (PSD), Gonçalo de Sousa Araújo (MDB), José Alex Vilela Neto (DEM), José Coelho de Carvalho Filho (CID), Maria Edna de Oliveira Silva (PSDB), Mário Borges Teixeira (PSD), Renildo Januário da Silva (MDB), e Valdir Gonçalves Nascimento (PSC). Com a ausência dos vereadores: Joselândia Barbosa de Aguino (PSC), Oderléia Rodrigues dos Santos Castro (REP), Sebastião Goudinho de Lima (SD) e Sercino Evangelista Cristo (PSB). A presidente invocou a proteção de Deus e declarou aberta a 3ª Sessão Extraordinária do 1º Período Legislativo da 3ª Sessão Anual da 16ª Legislatura. Declarou iniciada a fase destinada ao EXPEDIENTE: 1 - Processo n. 023/2023-CMSFX, que capeia o Projeto de Lei Complementar n. 014/2023, de 26 de junho de 2023, que "Dispõe sobre doação de área urbana ao Governo do Estado do Pará, para fim exclusivo e especifico de implantação da USIPAZ - Usina da Paz e dá outras providências". Declarou iniciada a fase destinada aos ENCAMINHAMENTOS: Discussão e votação do parecer das comissões de Legislação, Justiça e Redação final (CLJRF) e Seguridade Social (CSS) para emissão de parecer: Parecer Conjunto, sobre o Processo n. 023/2023-CMSFX, que capeia o Projeto de Lei Complementar n. 014/2023, de 26 de junho de 2023, que "Dispõe sobre doação de área urbana ao Governo do Estado do Pará, para fim exclusivo e especifico de implantação da USIPAZ – Usina da Paz e dá outras providências". A presidente submeteu a discussão: Ver. Gonçalo de Sousa Araújo (MDB) -Cumprimentando a todos, como presidente da COF e relator da CLRF, manifestou seu voto favorável, considerando a relevância do projeto, no entanto, ressaltou a importância do Poder Executivo ser hábil em sua comunicação interna e externa e que atente aos prazos para apresentação de projetos; Ver. Gérsica da Silva Magalhães (PSD) - Manifestou seu voto favorável, no entanto, considera a necessidade de se disponibilizar um transporte público para atender a demanda do projeto futuramente: Ver. Adriana Neves Torres (SD) - Votou favorável, tentou solucionar as dúvidas em relação a escolha do local pretendido pelo projeto, mas entendeu o questionamento por parte de seus pares; Ver. Maria Edna de Oliveira (PSDB) -Manifestou seu voto favorável, considerando a importância do projeto, mas

Estado do Pará CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo n. 670 – CEP 68380-000 – São Félix do Xingu – Pará camaraxingu@bol.com.br – 94 3435-1191 / 1602 / 1644

Diretoria Legislativa

Página 2

também ressaltou as dúvidas em relação a escolha do local do projeto, registrando que com mais tempo isso poderia ser revisto; Ver. Mário Borges Teixeira (PSD) - Se manifestou favorável ao projeto, e ressaltou seu compromisso com todos os projetos que forem em benefício a população de São Félix do Xingu. Ato seguinte, declarou iniciada a fase destinada ao ORDEM DO DIA: Processo n. 023/2023-CMSFX, que capeia o Projeto de Lei Complementar n. 014/2023, de 26 de junho de 2023, que "Dispõe sobre doação de área urbana ao Governo do Estado do Pará, para fim exclusivo e especifico de implantação da USIPAZ – Usina da Paz e dá outras providências. Em seguida submeteu à discussão, como não houve, à votação pelo processo simbólico, o qual declarado aprovado. Logo após, os agradecimentos finais, como não havia mais nada a tratar, invocou a proteção de Deus a bem do município e declarou encerrada a presente Sessão. E para constar, eu vereador Antônio da Silva Rêgo (PSD) -1ª Secretário ad hoc, lavrei e assinei a presente Ata. Câmara Municipal de São Felix do Xingu - Pará, 4 de julho de 2023.

Ver. Adriana Neves Torres (SD)
Presidente da CMSFX

Ver. Antônio da Silva Rêgo (PSD) 1º Secretário da CMSFX ad hoc